
Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017
– CPL/PMVG. PROCESSO Nº 01.12-001/2017 – Sec. Mun. de
Finanças, Planejamento e Orçamento. A Prefeitura Municipal de
Vargem Grande – MA, através da sua Pregoeira Oficial, torna
público aos interessados que realizará às 08:00 horas do dia 12 de
Janeiro de 2018, na sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro –
Vargem Grande/MA, licitação, na modalidade Pregão Presencial,
tipo Menor Preço por Item, para contratação de empresa para
Assessoria Contábil em apoio às atividades do Município de
Vargem Grande/MA, para o exercício de 2018, na forma da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª
a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente,
através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM, emitido
pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada à Rua
Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro, Vargem Grande – MA.
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo
21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que
adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser
protocolados na CPL, no endereço acima. Vargem Grande (MA), 27
de dezembro de 2017. Tycianne Mayara Monteiro Campos.
Pregoeira Oficial.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 - Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de
dezembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.11-002/2017– MODALIDADE: Pregão Presencial nº 055/2017, pelo Sistema de Registro de Preço
– SRP. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande (MA) resolve registrar os preços da F. S FERREIRA DA COSTA – ME, inscrita no
CNPJ sob nº 18.803.117/0001-79 e Inscrição Estadual nº 21101957251, com sede na Rua São Sebastião, N° 123, centro, Vargem
Grande/MA, cujo objeto consiste aquisição de aparelhos de ar condicionado para suprir as necessidades das secretarias municipais de
Vargem Grande – MA. PRAZO DEVIGÊNCIA: 12 (doze) meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de
Vargem Grande/MA. Esta ata tem como Órgão Gerenciador a Secretaria Municipal de Administração, representada pelo Sr. FRANCISCO
FERREIRA LIMA FILHO. O valor total registrado para a Empresa F. S FERREIRA DA COSTA – ME foi de R$ 800.610,00 (oitocentos
mil seiscentos e dez reais), conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Preços registrados:

LOTE 1  –
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO 

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

1 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 9.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 30 R$ 1.830,00 R$ 54.900,00

2 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 20 R$ 1.995,00 R$ 39.900,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

3 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 18.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 20 R$ 3.025,00 R$ 60.500,00

4 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 36.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO ,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
BOU C “( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 10 R$ 8.590,00 R$ 85.900,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

5 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 60.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO ,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
B,C OU D“( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 5 R$ 11.250,00 R$ 56.250,00

VLR. TOTAL  R$    297.450,00 

LOTE 2  –
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAÚDE 

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS 

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

6 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 9.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 20 R$ 1.830,00 R$ 36.600,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

7 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 10 R$ 1.995,00 R$ 19.950,00

8 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 18.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 8 R$ 3.025,00 R$ 24.200,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

9 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 36.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO ,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
BOU C “( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 8 R$ 8.590,00 R$ 68.720,00

10 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 60.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
B,C OU D“( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 5 R$ 11.250,00 R$ 56.250,00

VLR. TOTAL  R$    205.720,00 

LOTE 3
-SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DE
SENVOLVIMENTO 

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS 

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

11 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 9.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 10 R$ 1.830,00 R$ 18.300,00

12 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 10 R$ 1.995,00 R$ 19.950,00

13 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 18.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 6 R$ 3.025,00 R$ 18.150,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

14 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 36.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 3 R$ 8.590,00 R$ 25.770,00

15 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 60.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
B,C OU D“( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 3 R$ 11.250,00 R$ 33.750,00

VLR. TOTAL  R$    115.920,00 

LOTE
4  -SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS 

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

16 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 9.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 16 R$ 1.830,00 R$ 29.280,00

17 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 8 R$ 1.995,00 R$ 15.960,00

18 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 18.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 8 R$ 3.025,00 R$ 24.200,00

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

19 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 36.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO ,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
BOU C “( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 5 R$ 8.590,00 R$ 42.950,00

20 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT PISO
TETO, CAP. 60.000
BTUS, CICLO FRIO,
GÁS ECOLÓGICO ,
R410a, COM
CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A,
B,C OU D“( BAIXO
CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 3 R$ 11.250,00 R$ 33.750,00

VLR. DO LOTE  R$    146.140,00 

LOTE 5
-SECRETARIA
MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS 

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

21 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO , R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 4 R$ 1.995,00 R$ 7.980,00

22 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 18.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 4 R$ 3.025,00 R$12.100,00

VLR. DO LOTE  R$   20.080,00 

LOTE 6 –
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
AGRICULTURA
INDUSTRIA E
COMÉRCIO 

ITEM DESCRIMINAÇÃO
DOS PRODUTOS 

MARCA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017



Vargem Grande (MA), sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

23 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 9.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO
ENERGÉTICA´´A“(
BAIXO CONSUMO
DE ENERGIA),
TENSÃO 220V E
SELO PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 4 R$ 1.830,00 R$ 7.320,00

24 APARELHO DE AR
CONDICIONADO,
DO TIPO SPLIT,
CAP. 12.000 BTUS,
CICLO FRIO, GÁS
ECOLÓGICO, R410a,
COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,
TIME E
CLASSIFICAÇÃO EN
ERGÉTICA´´A“(BAI
XO CONSUMO DE
ENERGIA), TENSÃO
220V E SELO
PROCEL A,
INCLUINDO
CONDENSADORA E
EVAPORADORA.

Agratto 4 R$ 1.995,00 R$ 7.980,00

VLR. TOTAL  R$   15.300,00 

VLR. TOTAL DOS
ITENS

R$ 800.610,00

 

Vargem Grande – MA, 21 de dezembro de 2017. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário Municipal de Administração.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/PMVG - Vargem Grande (MA), sexta-
feira, 29 de dezembro de 2017

http://www.tcpdf.org

